[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2018 года № 1663
р.п. Октябрьский

О мерах по реализации
Положения о денежном содержании и иных выплатах
муниципальным служащим муниципального образования
«Устьянский мунципиальный район»

В целях реализации Положения о денежном содержании и иных выплатах муниципальным служащим муниципального образования «Устьянский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 30 ноября 2012 года № 318, а также соблюдения принципа единства основных требований к муниципальной службе, руководствуясь статьей 151 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 29 областного закона от 27 сентября 2006 № 222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области», администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о ежемесячных и иных дополнительных выплатах, включаемых в денежное содержание муниципальных служащих муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

2. Отделу по организационной работе и местному самоуправлению администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район», руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район», обладающих правоспособностью юридического лица, обеспечить ознакомление муниципальных служащих с настоящим постановлением
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 22 октября 2009 года № 2439 «Об утверждении Положения о порядке выплаты ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы, ежемесячного денежного поощрения, премий за выполнение особо важных и сложных заданий и иных выплат муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
Глава муниципального образования                                             А.А. Хоробров

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»

от «29» декабря 2018 года № 1663

Положение

о ежемесячных и иных дополнительных выплатах, включаемых в денежное содержание муниципальных служащих муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
(в редакции постановления АУМР АО от 29.04.2020 № 539)
I Общие положения
Настоящее Положение о ежемесячных и иных дополнительных выплатах, включаемых в денежное содержание муниципальных служащих муниципального образования «Устьянский муниципальный район» разработано в целях реализации статьи 151 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктов 11, 13-15 Положения о денежном содержании и иных выплатах муниципальным служащим муниципального образования «Устьянский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 30 ноября 2012 года № 318, и определяет условия осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплатах, включаемых в денежное содержание муниципальных служащих муниципального образования «Устьянский муниципальный район», замещающих должности муниципальной службы в администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (в том числе в её отраслевых (функциональных) органах) (далее – муниципальные служащие, администрация района).
II. Условия установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы

2.1. Конкретный размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы по соответствующим группам должностей муниципальной службы определяется представителем нанимателя (работодателем) в трудовом договоре муниципального служащего. При этом размер данной надбавки не может быть определен в виде диапазона с указанием наименьшего и наибольшего значений.

2.2. Основными критериями для установления конкретных размеров ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы являются:

- профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей;

- сложность, срочность и объем выполняемой работы;

- опыт работы по специальности и занимаемой должности;

- качественное выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (большой объем, систематическое выполнение срочных и неотложных поручений, а также работ, требующих повышенного внимания).

2.3. При изменении характера работы и в зависимости от результатов деятельности муниципального служащего размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы может быть уменьшен или увеличен в пределах соответствующей группы должностей муниципальной службы. Уменьшение или увеличение размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы по основаниям, указанным в настоящем абзаце, оформляется муниципальным правовым актом по ходатайству непосредственного руководителя муниципального служащего (для заместителей главы, управляющего делами местной администрации, начальника финансового управления по решению главы муниципального образования).
2.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы выплачивается одновременно с выплатой оклада денежного содержания за соответствующий месяц.

III Условия установления размера ежемесячного денежного поощрения
3.1. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается муниципальным служащим для их материального стимулирования, повышения материальной заинтересованности муниципальных служащих в результатах труда, создания условий для проявления муниципальными служащими профессионализма, творческой активности и инициативы.

3.2. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается муниципальным служащим дифференцированно в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы в размере не ниже одного должностного оклада и не выше трех должностных окладов в месяц согласно Приложению № 1 к Положению о денежном содержании и иных выплатах муниципальным служащим муниципального образования «Устьянский муниципальный район», утвержденному решением Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 30 ноября 2012 года № 318.

3.3. Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения муниципального служащего устанавливается представителем нанимателя (работодателем) исходя из результативности и эффективности исполнения должностных обязанностей, дополнительных поручений непосредственного руководителя и вышестоящего руководителя, а также соблюдения кодекса этики и служебного поведения муниципального служащего и внутреннего трудового распорядка администрации района (отраслевых (функциональных) органов, обладающих правами юридического лица) и определяется в трудовом договоре муниципального служащего. При этом размер данной выплаты не может быть определен в виде диапазона с указанием наименьшего и наибольшего значений.

3.4. Размер ежемесячного денежного поощрения, установленный муниципальному служащему, может быть изменен в пределах, установленных пунктом 3.2. настоящего Положения, в случаях изменения должностных обязанностей, объема выполняемых работ и уровня ответственности за порученные задания, а также увеличен в конкретном месяце за профессиональное исполнение должностных обязанностей, качественное и своевременное исполнение поручений вышестоящего руководства, либо уменьшен в конкретном месяце, если в этом месяце было выявлено недобросовестное исполнение муниципальным служащим должностных обязанностей, несвоевременное и некачественное выполнение поручений руководства.

Под недобросовестным исполнением муниципальным служащим должностных обязанностей, несвоевременным и некачественным выполнением поручений руководства для целей применения настоящего пункта следует понимать:

а) неправомерные действия и (или) бездействие при исполнении должностных обязанностей;

б) невыполнение либо несвоевременное выполнение поручений непосредственного руководителя и вышестоящего руководителя, за исключением поручений, данных неправомерно;

в) наличие обоснованных жалоб на решения, действия (бездействие) муниципального служащего при предоставлении муниципальных услуг, осуществлении муниципального контроля, в том числе нарушения порядка и сроков их предоставления (осуществления);

г) нарушение порядка рассмотрения обращений граждан, иностранных граждан, лиц без гражданства и юридических лиц;

д) нарушение сроков подготовки ответов, информации в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, организации, подведомственные данным органам, равно как и подготовка неполных (недостоверных, основанных на непроверенной информации) ответов либо ответов не по существу поставленных в обращении вопросов;

е) нарушение сроков подготовки муниципальных правовых актов в пределах компетенции, информационных, аналитических и иных материалов к совещаниям, рабочим группам, комиссиям и иным формам работы органов местного самоуправления Устьянского муниципального района, равно как и их некачественная подготовка;

ж) несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой и установленных Федеральными законами от 02 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

з) не соблюдение кодекса этики и служебного поведения муниципального служащего и правил внутреннего трудового распорядка.
3.5. В случаях увеличения либо уменьшения размера ежемесячного денежного поощрения в конкретном месяце по основаниям, указанным в пункте 3.4. настоящего Положения, изменения в трудовой договор муниципального служащего о соответствующих изменениях не вносятся.
3.6. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается муниципальному служащему со дня назначения на должность и выплачивается за фактически отработанное служебное время в соответствующем месяце одновременно с выплатой ему оклада денежного содержания за соответствующий месяц.
IV Условия выплаты премии за выполнение
особо важных и сложных заданий

4.1. Муниципальному служащему в целях материального стимулирования и поощрения высокопрофессионального, инициативного и результативного труда с учетом обеспечения осуществления полномочий администрации района, надлежащего исполнения должностных обязанностей выплачивается премия за выполнение особо важных и сложных заданий.

4.2. Основными показателями премирования являются:

- достижение значимых результатов в ходе исполнения обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией муниципального служащего;

- внесение муниципальным служащим предложений, улучшающих работу администрации района (её отраслевого (функционального) органа), внедрение новых форм и методов работы, способствующих достижению высоких конечных результатов;

- досрочное исполнение на высоком профессиональном уровне отдельных поручений главы муниципального образования Устьянского муниципального района, а также конкретных поручений (заданий) вышестоящих и непосредственных руководителей муниципального служащего, исполнение которых требует от муниципального служащего дополнительных затрат личного времени и трудовой энергии;

- исполнение должностных обязанностей в условиях особого режима и графика службы;

- выполнение в оперативном режиме большого объема внеплановой работы;

- другие показатели муниципальной службы, характеризующие сложность и важность выполненных муниципальным служащим заданий.

4.3. Исключен постановлением АУМР от 29.04.2020 № 539
4.4. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливается в твердых денежных суммах (рублях) с учетом утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на оплату труда на соответствующий финансовый год, и выплачивается единовременно.

4.5. Решение о выплате муниципальному служащему премии за выполнение особо важных и сложных заданий принимается представителем нанимателя (работодателем) в зависимости от актуальности, важности, сложности выполненного муниципальным служащим задания, качества и срочности его исполнения и оформляется муниципальным правовым актом.
V. Условия осуществления единовременной выплаты
при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
и материальной помощи
5.1. Муниципальному служащему на основании его письменного заявления при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в течение календарного года осуществляется единовременная выплата в размере двух окладов денежного содержания, установленного на дату издания соответствующего муниципального правового акта о предоставлении отпуска.

5.2. В случае предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска по частям единовременная выплата осуществляется в полном объеме к одной из частей отпуска муниципального служащего.

5.3. Муниципальным служащим на основании их письменного заявления один раз в течение календарного года выплачивается материальная помощь в размере одного оклада денежного содержания.

5.4. Муниципальным служащим, поступившим на муниципальную службу в течение календарного года, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь начисляются пропорционально числу полных месяцев, отработанных в календарном году.

5.5. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь не выплачивается:

1) муниципальным служащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до трех лет;

2) муниципальным служащим, уволенным из органов местного самоуправления и получившим единовременную выплату и материальную помощь в текущем календарном году в полном объеме и вновь принятым в этом же году в орган местного самоуправления.

5.6. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается одновременно с выплатой отпускных сумм.

5.7. Материальная помощь, не использованная муниципальным служащим в течение календарного года, может быть выплачена по письменному заявлению муниципального служащего в соответствии с муниципальным правовым актом представителя нанимателя (работодателя) до 25 декабря текущего года.

5.8. Решение об осуществлении единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи муниципальному служащему оформляется муниципальным правовым актом представителя нанимателя (работодателя).

VI. Условия осуществления дополнительной выплаты муниципальному служащему за исполнение обязанностей временно отсутствующего муниципального служащего без освобождения от работы, определенной трудовым договором

6.1. Муниципальному служащему, замещающему временно отсутствующего муниципального служащего без освобождения от своих обязанностей, в зависимости от объема вмененных обязанностей, срока их исполнения и уровня ответственности за порученные задания осуществляется дополнительная выплата в размере от 10 до 30 процентов должностного оклада, установленного муниципальному служащему, с начислением на нее установленных муниципальному служащему ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, процентной надбавки к должностному окладу за стаж работы в подразделениях по защите государственной тайны органов местного самоуправления.
6.2. На дополнительную выплату начисляется районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

6.3. Решение об осуществлении дополнительной выплаты за замещение временно отсутствующего муниципального служащего оформляется муниципальным правовым актом представителя нанимателя (работодателя).

_______________